tis<sup>1</sup> eum anathema esse, qui præterquam ipse dō-  
cuisset, evangelizaturus foret, etiamsi cœlestium  
angelorum unus is esset; nec enim officii nostri  
esse, aliud quidquam Deo anteferre; periunde quip-  
pō illud sit, ac si quis sinistra manu dextram am-  
putare cupiat; sed omnibus infra habitis, in eum  
solum intueri oportere: tum vero illa in me  
**770** efferari visa est, et multam iram parturire;  
idque eo maxime, quod qui assidebant ei accine-  
rent, et immodica adulatione applauderent. Id-  
circo

*Dimittitque superbe, additque haud mollia jussa,*  
meam ut sententiam confestim scripto traderem  
efflagitans, quo possent firmius contradicere ei, q̄ i  
cum ea sentirent.

VI. Atque illud videlicet necessitatis fuit, quod  
et me ipsum ad contradicendum impulit, cum ob-  
vius quosque, ut religionis sibi traditæ fundamen-  
tis insisterent magno animo nonnunquam et alicu-  
bi hortarer, atque ut ne puncto quidem tenus ad  
eas, quæ tum gliscebant, opinionum novitates de-  
clinarent, sed ut evangelicas et apostolicas ad-  
monitiones reminiscerentur, et quæ magnus theologice  
doctor Gregorius disseruit, cum in similia religio-  
nis tempora incidisset. « Nos (inquit) cum accura-  
tam Spiritus diligentiam ad quemlibet apicem, ad  
quamlibet virgulam trahamus, nunquam dederimus  
(neque enim fas est) vel in minimis actis recensendi-  
dis, eorumque memoria ad præsens usque tempus  
conservanda, temere elaborasse eos, qui scripse-  
runt; sed eo ut nos haberemus monumenta et do-  
cumenta, quibus in simillium rerum tractatione, si  
unquam incideret occasio, uteremur: ita ut præ-  
terita exempla tanquam regulas et archetypos no-  
bis proponendo, hæc quidem fugeremus, illa vero  
eligeremus; » et quæ pariter magnus Basilius dis-  
putavit in ea, quam de fide scripsit, oratione,  
parcendum monens iis quoque nominibus et ver-  
bis, quæ in sacra Scriptura discrete quidem et ex-  
presse non exstant, vim autem eam **771** ipsam  
retinent, quæ Scripturæ inest.

VII. Quemadmodum autem non omnino videtur  
ille sanum facere posse iudicium, qui, cum in pœr-  
tu ac tranquillitate ipse placide sedeat, eorum  
labores velit expendere, qui pelagi fluctibus et  
sevissimis ventis conflictentur, nec de hiberni fri-  
goris vi, is qui velit, quæ et quanta sit, æstivo  
tempore iudicare; ita nec ille, qui ejusmodi certa-  
nium expertus antehac ex ipso mox tranquillitat<sup>s</sup>  
sinu prodeat, iudicatoris de iis qui labores pro  
veritate maximos pertulerint. Est enim illius lin-  
gua ad criminandum prona, eo quod agendo di-  
cendoque non persuaseris, nec plenam victoriam  
reportaveris. Nimirum ille præsentī tranquillitate,  
non illorum temporum iniquitate, factorum dicto-

<sup>1</sup> Gal. 1, 8.

Variorum notæ.

(35) Hom. Iliad. 1, 25. Βοιωτικ.

(34) Gregor. Nazianz. orat. 4 Βοιωτικ.

rumque exitus metitur; nec potest intelligere, non eandem esse rationem et opportunitatem certaminis et placidæ quietis, hiemis et æstatis, portus denique et sævientium pelagi fluctuum. Enimvero prorsus manifestum est, mutato contentionum tempore, incorruptum quoque de eventu testimonium et conveniens rebus iudicium tolli. Idem certe (ut mihi videtur) illis martyribus, qui veritatis testimonium olim perhibuerunt, coronam eo detraxerit, quod cum ii totum patientie curriculum confecissent, nec tyrannos ad credendum compulerint, nec iis incredulis caput præciderint, nec vitam violento fato ademerint. Hæc cum ita se habeant, nec me æquum est reprehensione dignum videri, quod quæ recte dixerim, ea illi, quæ contrarium **772** sentiebat, non persuaserim vera esse: sed illi potius succensendum est, quod mihi recte dicenti haudquaquam crediderit. Nam dicendi quidem potestas penes me est; facta ipsa pendent ex manu præpotenti. Ego vero ab omni longe reprehensione absom, quatenus non successit mihi ex sententia, nec prout animo ad optima propensum cupiebam. Non enim, ut veritatis hostes pugnis impetamus, pacis ratio suadet; sed ut blandis moribus et mitibus alloquitis eos ambiamus.

VIII. Non est igitur criminandi, sed admirandi potius locus, quod cum ex facili possumus solo silentio imperatoriam benevolentiam redimere, præmia magnifica proponentem, tamen et mentem immotam retinimus, et simul intra consueti officii limites perstitimus incorrupta animi moderatione. Placendum enim existimavimus non tam hominibus, quam Deo, qui occulta perspicit. Illi quippe testis existunt eorum duntaxat, quæ palam fiunt, et aliquando possunt decipi, si qui fructum improbitatis obvolvant specie et colore virtutis. Deus vero illis ipsis, qui actiones antecedunt, motibus cordis examinis sui vestigia imprimit, et justitiæ tribunal in ipsis figit cogitationum radicibus, ubi specie et fuce celari non potest, si quis illic adnasci velit improbitatis fetus.

IX. Hæc cum ita accidissent, domi deinceps sedendo, quoad exsilii damnaremur, noctu pariter et interdum expectabamus. Et ad exitum fortassis perducta essent **773** ea, quæ in nos deliberata fuerant, nisi interim accidisset, ut Byzantii Cantacuzenus potiretur; quod et ipsum planius statim exposituri sumus.

#### CAPUT VIII.

Cum Phaccolato clam agitur de introducendo in urbem Cantacuzeno. Phaccolitus, aucto stipatorum numero, rem aggreditur. Cantacuzenum urget. Diem condicit. Urbis portas noctu reserat. Cantacuzeni incruentus ingressus. Palatio exclusus in proximo diversatur. Annus et dies captæ ab eo urbis. Augustia, infirmis viribus, serox et contumax: Galatæus auxilio vocat. Equissimas pacis condiciones prolevis respuit. Galatarum triremes dyæ supplicis ei veniant. Repelluntur. Cantacuzenus alteram et tertiam legationem mavult mittere, quam vim facere. Eisdem legat, qui biennio ante ad eum missi tenerant.